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½ Schauguldiner, 1518, mincovňa Ausburg. Súkromná ražba Jacoba Fug-
gera, ktorá nebola oficiálnym platidlom, ale slúžila ako dar. Fuggerovci však 

neskôr získali mincový regál a mohli raziť vlastné mince.

Wolfgang Konsbol

Artikuly banskobystrických zlatníkov z roku 1580.  
Zdroj: Štátny archív v Banskej Bystrici.

Pokračovanie na strane 6

Zlatník Wolfgang Konsbol (tiež: Wolff Konswoll, Khaim-
swoll, Khanuswoll, Konswopp, Conszwaldt) sa v Banskej Bystrici 
spomína v roku 1568, kedy si od mesta pre svoj obchod pre-
najal miestnosť vo vážnici. (Pozn. autora: Mestská vážnica slúžila 
ako priemyselná váha. Tovar, ktorý sa z mesta vyvážal, ale aj pri-
vážal, musel prejsť touto inštitúciu. Najčastejšie sa vážila meď, olo-
vo, železo, loj…). V roku 1570 figuruje ako majiteľ domu č.1 na 
Hronskej ulici, dnešnej Kapitulskej ulici. V roku 1578 kúpil dom  
č. 9 na tej istej ulici, kde sa na jar toho istého roku presťahoval.  
V roku 1587 už pravdepodobne nežil, pretože ako majiteľka 
domu je uvedená jeho manželka Alžbeta Konsbolová. Ako zlat-
ník sa v meste spomína v rokoch 1568 – 1580 a v cechovej knihe 
zomrelých majstrov sa nachádza na 3. mieste.

Artikuly zlatníckeho cechu z roku 1580

Zo zachovaných archívnych dokumentov vieme, že Wolfgang 
Konsbol sa 12. marca 1580 zúčastnil na zhromaždení cechu, kto-
ré pripravovalo cechové artikuly. Prvá strana pravidiel cechu zlat-
níkov v Banskej Bystrici obsahuje menoslov majstrov – zlatníkov. 
Sú to Ján (Hans) Khuen, Mikuláš (Niclas) Huefman, Eliáš (Elias) 
Strauss, Krištof (Cristoff) Burger, Wofgang (Wolff) Khaimswoll, 
Filip (Phillip) Knebl, František (Verentz) Unger, Daniel Stur-
mb, Juraj (Georg) Khuen, Juraj (Georg) Sionn a ďalej sa uvádza, 
že [dňa] 12. marca 1580 sa zhromaždení majstri v  predmetných 
článkoch obracajú k Otcovi, Synovi a Duchu Svätému a modlia sa  
k Svätej Trojici, aby požehnala ich prácu a bratstvo, nech slúži na ich 
prospech a na úžitok aj ich nasledovníkom.“

Často dostávam otázku: boli Fuggerovci vôbec v našom 
meste? Zachovala sa informácia v mestskej účtovnej knihe, 
že Ján Jakub Fugger, synovec Antona Fuggera, navštívil svoj 
Ungarischer Handel  v novembri  roku 1538 a mestská rada 
pri tej príležitosti usporiadala slávnostnú večeru.

 O  Jakubovej prítomnosti v  meste pramene mlčali, ale 
v  rodinnom archíve Fuggerovcov v  Dillingene sa zachoval 
dokument, ktorý objavil Marián Skladaný a v ktorom sa ho-
vorí „o Thurzovsko- fuggerovskej zmluve zo dňa 26. 1. 1507, 
podpísanej v Banskej Bystrici Jakubom Fuggerom a  Jánom 
Thurzom a jeho synom Jurajom“. Kde mohla byť podpísaná?

 Hoci sa nezachovali žiadne písomné dokumenty vieme, 
že Ján Thurzo dom č. 4 na Námestí SNP, dnes sídlo Stre-
doslovenského múzea, kúpil od Jána Langa spolu s domom  
č. 3, ktorý zas venoval svojej dcére Hedvige, vydatej za no-
rimberského obchodníka Hansa Metzlera. O tom, že Thur-
zov dom bol nadštandardne zariadený svedčí skutočnosť, že 
Anton Fugger po ukončení pôsobenia mediarskej spoločnos-
ti v B. Bystrici nechal z Thurzovho domu v roku 1546  pre-
niesť bytové zariadenie a  cennú knižnicu na hrad Červený 
Kameň, ktorý vlastnili Fuggerovci od roku 1535.Takže tu 
môžeme hľadať odpovede na nevysvetliteľné otázky pobytu 
Jakuba Fuggera v Banskej Bystrici v roku 1507. Podľa nášho 
názoru nebola to posledná návšteva Jakuba v B. Bystrici.

Jozef Ďuriančík

Kedy bol Jakub Fugger 
v Banskej Bystrici?
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Igor Chromek

REDAKCIA

S hlbokým žiaľom sme prijali správu, že dňa 17. októbra 
2023 nás vo veku 91-rokov opustil jeden zo zakladajúcich členov 
časopisu Bystrický Permon Igor Chromek. Bol aktívnym športov-
com, astronómom a literátom. Napísal viac než 300 vedeckých  
a populárnych článkov, venoval sa aj prozaickým dielam, z kto-
rých asi najznámejšia je kniha Hvezdár z medeného mesta. Od 
roku 1966 do roku 1992 zastával funkciu riaditeľa Krajskej hvez-
dárne v Banskej Bystrici. Počas tohto obdobia sa zaslúžil o do-
budovanie pracoviska na Vartovke. V rokoch 1978 – 1992 bol 
predesedom historickej sekcie Slovenskej astronomickej spoloč-
nosti pri SAV a od roku 1995 členom literárneho klubu Litera 2.  
K jeho záľubám od detstva patril skauting, kde po obnovení 
hnutia bol vodca I. banskobystrického skautského zboru. Igor 
Chromek patril medzi zakladajúcich členov časopisu Bystrický 
Permon a k jeho aktívnym prispievateľom. 

Česť jeho pamiatke!
(R. R. S.)

Časopis Bystrický Permon vďaka distribútorovi TOPPRES 
môžete stále nájsť v jeho novinových stánkoch a predajniach na 
týchto adresách:

Radvaň – Sládkovičova 7
Fončorda – Kyjevské námestie 7
Podlavice – Jasenova 2781/1
Sásová – Fatranská 6385
Európa – Na Troskách 69
Sídlisko – Námestie Slobody 1
Slovenská Ľupča – Námestie SNP 455/54

Pýtajte si náš časopis u predajcu. Je zadarmo, ale je potrebné 
si u predajcu nahlásiť odber.

(R. R. S.)

Naši redaktori, Bohusla-
va Gregorová-Hrončeková  
a Pavel Hronček z partnerskej 
Katedry geografie a geológie, 
FPV, UMB v Banskej Bystri-
ci vydali novú knihu, ktorá 
vedeckým spôsobom mapuje 
a zhodnocuje dejiny turistiky 
v Nízkych Tatrách od svojho 
počiatku (prvotných návštev) 
až po súčasnosť. Ide o jedineč-
nú knihu, ktorá sa zameriava 
na zatiaľ nezmapovanú časť 
našej histórie. 

Dejiny turistiky patria 
neodmysliteľne k nášmu re-
giónu. Je preto veľmi dôležité, 
že sa podarilo túrt oblasť našej 
minulosti kompletne zmapo-
vať a vydať ako knižné dielo. 

(R. R. S.)

Zrodila sa nová kniha

Ešte stále si môžete  
kúpiť našu knihu! 

Nedávne sme oslávili 20-
te výročie našej existencie. Pri 
tejto príležitosti sme vydali už 
druhú časť súborného vyda-
nia nášho časopisu s názvom: 
Za živa v Bystrici 2. Viac než 
600-stranová kniha prináša 
všetky vydané čísla časopisu 
za druhú dekádu jeho vydá-
vania. 

Prvá časť je beznádejne 
vypredaná, ale druhú časť si 
ešte stále môžete kúpiť buď 
v Informačnom centre mesta 
Banská Bystrica na Námestí 
SNP, alebo v e-shope na ad-
rese www.amtheon.sk. Kúpou 
tejto knihy podporíte vydá-
vanie časopisu Bystrický Per-
mon alebo iných zaujímavých 
kníh o Banskej Bystrici. 

(R. R. S.)

Patrí medzi najvýznamnejší zdroj olova, ale pomerne často 
obsahuje aj striebro, ktoré môže tvoriť až 1% a preto bol v minu-
losti často vyhľadávaný. Spomína ho už Plínius ako galena, čo je 
označenie pre olovenú rudu. Okrem zdroja olovenej rudy sa v mi-
nulosti využíval aj na výrobu olovenej beloby, mínia a neskôr sa 
využíval v jednoduchých rádiách – kryštálkach, ako usmerňovač. 

Minerál kryštalizuje v kockovej – kubickej kryštálovej sústave 
a chemicky ide o sulfid olovnatý. Jeho kryštály sú najmä charak-
teristické kocky, niekedy bývajú zdvojčatené. Okrem kocky kryš-
talizuje aj v oktaédre alebo v ich kombinácií. Často býva masívny. 
Má charakteristické olovenosivé zafarbenie a kovový lesk. V kyse-
line chlorovodíkovej sa rozpúšťa za vzniku páchnuceho sírovodí-
ka. Je nepriehľadný. 

K najvýznamnejším náleziskám u nás patrí polymetalická lo-
kalita Drienok pri Ponikách. Zo Slovenska spomeňme Banskú 
Štiavnicu, kde sa našli aj veľmi pekné exempláre, ďalej Ochtinú, 
Pukanec a Zlatú Baňu. Zo sveta pochádzajú mnohé pekné kúsky, 
medzi najvýznamnejšie náleziská patria aj Rakúsko, Polsko, Ne-
mecko, Veľká Británia, USA a Mexiko. 

Vzorec: PbS
Tvrdosť: 2,5
Hustota: 7,2-7,6  kg.dm−3

Vryp: šedočierna
Richard R. Senček

Bližšie k vám!

Galenit, olovený  
priateľ striebra  

Ján Tatarka
Krátko po tom, ako sme sa rozlúčili s Igorom Chromekom 

nás zasiahla ďalšia smutná správa. V rovnakom veku 91-rokov 
nás dňa 4. novembra 2023 opustil ľudový umelec, rezbár a náš 
verný priaznivec pán Ján Tatarka. Vo svojej umeleckej práci sa ve-
noval najmä vyrezávaniu drevených modelov konských povozov, 
kočov a kočiarov. Jeho drevené kočiare si našli miesto po celom 
svete, ale aj napríklad v banskobystrickom Poštovom múzeu. 
Fotografie niektorých z nich sú pripravené do ďalších kníh  
a článkov. Ján Tatarka spolupracoval s nami na nejednej his-
torickej knihe alebo článku, kde prinášal najmä zaujímavé 
osobné spomienky s dávnejšej minulosti Banskej Bystrice.  
S Jánom Tatarkom odchádza nezabudnuteľná osobnosť na-
šich banskobystrických dejín, človek, ktorý miloval prírodu 
a najmä kone.

Česť jeho pamiatke!
(R. R. S.)
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okamžite zatknutá a prevezená 
do Prahy. Dôsledkom týchto 
udalostí bolo zavretie českých 
vysokých škôl a hromadné zatý-
kanie študentov. Viac ako 1200 
ich bolo poslaných do koncen-
tračného tábora v Sachcenhau-
sen-Oranienburg a 9 študentov 
a funkcionárov študentských 
organizácií dňa 17. novembra 
1939 bez súdu popravených na 
výstrahu v bývalých delostrelec-
kých kasárňach v Prahe – Ruzyni. 
Medzi nimi aj Marek Frauwirth. 
Zatýkalo sa v Prahe, Brne  
a Příbrame. Adolf Hitler sa vte-
dy vyjadril jasne: 15. marec bol 
môj veľký omyl. Ľutujem, že sme 
s Čechmi nezaobchádzali tak ako 
s Poliakmi. Udalosti 28. októbra 
a 15. november ukazujú, že si 
Česi nezasluhujú iný osud. Z toho 
dôvodu nariaďujem zastavenie 
českých vysokých škôl na tri roky. 
Akékoľvek demonštrácie ihneď po-
tlačiť. Nebudem sa ostýchať do ulíc 
postaviť hoci aj delá. Do každého 
hlúčika sa bude strieľať guľometmi. 
Ak bude ešte nejaká demonštrácia, 
zrovnám Prahu so zemou. 

Na pamiatku 17. novembra 
1939 bol tento deň vyhlásený 
Medzinárodnou úniou študen-
tov za Medzinárodný deň štu-
dentstva. Toho istého dňa, ale 
v roku 1989, počas pražského 
pamätného sprievodu k 50. vý-
ročiu uzatvorenia českých vy-
sokých škôl nacistami, využila 
časť radikálnejšie orientovaných 
študentov, na vyjadrenie nesú-
hlasu s politickými pomermi 
vo vtedajšej Československej 
socialistickej republike. Tento 
ich verejný nesúhlas odštartoval 
tzv. Nežnú revolúciu. Marek 
Frauwirth a jeho druhovia boli 
vyznamenaní in memoriam Čes-
koslovenským vojnovým krížom 
1939 – 1945.

Anna Senčeková

Pramene a literatúra
Tomáš Pasák. 17.listopad a Univer-

zita Karlova (UK Praha 1997)
Jozef Leikert. Černý pátek sedmnác-

tého listopadu (UK Praha 2001)
Monika Hoření. Marek Frauwirth bol výnimočná intelektuálna osobnosť 

(Naše Pravda, Praha 2022) on line https://www.nasepravda.cz/rozhovory/
marek-frauwirth-bol-vynimocna-intelektualna-osobnost/

Jozef Leikert. Rozčesnutý čas Mareka Frauwirtha (List neznámemu priateľovi) 
(Asociácia organizácií spisovateľov Slovenska, Bratislava 2017)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Marek_Frauwirth
Fedor Mikovič. Rozčesnutý čas Markovho žitia (Nové Slovo 19. 11. 2018, on 

line: https://noveslovo.eu/archiv/rozcesnuty-cas-markovho-zitia/ )
Literárny týždenník 15 – 16/2018 Citovo sprítomnený príbeh neznámeho: 

Portrét (o knihe JOZEFA LEIKERTA Rozčesnutý čas Marka Frauwirtha 
s podtitulom List neznámemu priateľovi)https://www.spolok-sloven-
skych-spisovatelov.sk/products/literarny-tyzdennik-15-16-2018/

Historická osobnosť Marek Frauwirth (Obchodná akadémia Mareka 
Frauwirtha Banská Bystrica) on line: https://oatabb.edupage.org/a/histo-
ricka-osobnost-marek-frauwirth

Po kom je pomenovaná Obchodná  
akadémia v Banskej Bystrici?

Marek Frauwirth počas štúdií

Marek Frauwirth nebol Bystričan. No bol študentom obchodnej 
akadémii v Banskej Bystrici. Jeho osud je dobrým dôvodom na to, aby 
škola (niekdajšia Stredná ekonomická škola), ktorú navštevoval v ro-
koch 1926 –1927 niesla na pamiatku jeho meno – Obchodná akadé-
mia Mareka Frauwirtha. 

Marek pochádzal z chudobnej židovskej rodiny. Narodil sa dňa 
8. novembra 1911 v Zakopanom. Po vypuknutí 1. svetovej vojny  
a otcovom narukovaní, sa matka s ním a ešte s ďalšími šiestimi deťmi 
vrátila na Slovensko do Tvrdošína. Tam Marek vychodil základnú ško-
lu. Po jej ukončení šiel na otcovo želanie študovať do Banskej Bystrice 
za účtovníka. Po maturite pracoval najprv ako účtovník vo firme TER-
RAZZO v Bratislave a neskôr na Podkarpatskej Rusi v Berego – Muka-
čevskej banke. Od roku 1932 býval v Prahe. Pracoval tam ako účtovník 
vo firme Walter, tiež ako vedúci sekcie v pobočke BAŤA, vo firme ob-
chodujúcej s drahými kovmi a externe na slovenskom konzuláte. Po-
pritom sa dva roky po prisťahovaní prihlásil na Vysokú školu obchod-
nú, ktorá bola vtedy súčasťou ČVUT, na ktorej štúdiá v roku 1939 
úspešne ukončil s titulom obchodného inžiniera. Miloval cestovanie  
a po jednej takejto poznávacej ceste Európou navštívil svoju rodinu na 
Slovensku. Tá ho odrádzala od plánovaného návratu do Prahy, preto-
že už vtedy bola Praha súčasťou Protektorátu. Nedal si však povedať  
a vrátil sa do Stovežatej, aby mohol pokračovať v doktorandskom štú-
diu. Ako člen ľavicovej Jednoty nemajetných a pokrokových študentov 
pôsobil tiež v Spoločnosti priateľov demokratického Španielska. Ovlá-
dal plynule španielčinu, angličtinu, nemčinu, češtinu, ruštinu, ma-
ďarčinu a plánoval sa učiť holandsky a arabsky. Približne v tom istom 
čase získal aj nediplomatické miesto na slovenskom konzuláte, kde  
s vedomím konzula Pavla Bujnáka, pod krycím menom „Ing. Marek“ 
pomáhal s vydávaním falošných pasov pre židovských občanov a odbo-
járov, ktorí sa potrebovali dostať z Protektorátu preč. Pri ich vydávaní 
spolupracoval Marek Frauwirth s priateľom Wiliamom Černianskym, 
ktorý pochádzal z Kraľovian neďaleko Tvrdošína.  

Pomáhal tiež s roznášaním protinemeckých tlačovín a letákov. Prá-
ve taška s takýmito dokumentmi a jeho osobnými dokladmi, ktorú 
pravdepodobne niekde zabudol v deň pohrebu Jána Opletala, ktoré-
ho sa účastnil, mu spečatila osud. Na Opletalov pohreb, konaný dňa 
15.novembra 1939 dozeralo gestapo, takže keď prerástol do protina-
cistickej demonštrácie, väčšina študentov, ktorí sa ho zúčastnili, bola 

Priečelie Obchodnej akadémie v Banskej Bystrici dnes, 2023, fotografia: Anna Senčeková
Pamätná tabuľa Marekovi  

Frauwirthpvi na budove Obchodnej  
akadémie v Banskej Bystrici

Stolperstein venovaný Marekovi  
Frauwirthpvi

OSOBNOSTI

https://www.nasepravda.cz/rozhovory/marek-frauwirth-bol-vynimocna-intelektualna-osobnost/
https://www.nasepravda.cz/rozhovory/marek-frauwirth-bol-vynimocna-intelektualna-osobnost/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Marek_Frauwirth
https://noveslovo.eu/archiv/rozcesnuty-cas-markovho-zitia/
https://oatabb.edupage.org/a/historicka-osobnost-marek-frauwirth
https://oatabb.edupage.org/a/historicka-osobnost-marek-frauwirth
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ciu bez prípravy, metodiku, 
históriu a  stavbu organu. 
Profesor Alexander Moy-
zes, zakladateľ slovenskej 
symfonickej hudby, ho 
učil náuku o  harmónii, 
kontrapunkte, hudobné 
formy, rozbor skladieb, 
kompozíciu fúgy, inštru-
mentáciu a  sluchovú ana-
lýzu. Pod vedením českého 
dirigenta Josefa Vincourka 
získal praktické skúsenosti 
s riadením orchestra, s tak-
tovaním a s hrou z partitúr 
a  Ján Strelec, slovenský 
zbormajster, ho oboha-
til o  poznatky z  riadenia 
zboru, zborového spevu 
a  dejín hudby. Už počas 
štúdia na hudobnej a  dra-
matickej akadémii bol Ján 
Gajdoš organistom v brati-
slavskom Modrom kostole. 
V  roku 1940 však opúšťa 
toto miesto a na odporúča-
nie viacerých odborníkov 
z „akadémie“ i  mimo nej, 
odchádza do Banskej Bystrice, kde prijíma miesto regenschori-
ho v katedrálnom chráme – kapitulskom chráme, so spojenou 
funkciou organistu vo farskom kostole. Rovnako zaujímavá je aj 
pedagogická činnosť Jána Gajdoša. Stal sa profesorom hudobnej 
výchovy na chlapčenskom Gymnáziu Andrej Sládkoviča v Ban-
skej Bystrici, na bohosloveckej fakulte učil seminaristov všetky 
hudobné predmety a  založil mestskú hudobnú školu, ktorá za-
čala fungovať v školskom roku 1941/42 a jej vedením bol pove-
rený sám Ján Gajdoš. Pokusy o založenie tejto školy prebiehali 
už niekoľko rokov, no jemu sa podarilo prelomiť všetky bariéry, 
ktoré prekážali hudobným nadšencom v  ceste za hudobným 
vzdelaním. Funkcia regenschoriho vyžadovala od svojho pred-
staviteľa neustálu a  náročnú organizačnú, dirigentskú i  kom-
pozičnú činnosť. Dielo z  kompozičnej dielne Jána Gajdoša je 
značne rozsiahle. Ako dirigent a zbormajster sa prezentoval pre-
dovšetkým v kapitulskom chráme, kde každú nedeľu zaznievala 
latinská omša v podaní veľkého miešaného zboru, cez významné 
sviatky aj s  orchestrom. Regenschori, to bola v  minulosti naj-
väčšia postava hudobného života v každom meste. Bola to duša 
nielen cirkevnej hudby, ale hudby všeobecne. Nie každé mesto 
si mohlo dovoliť mať svojho regenschoriho, lebo na to nemalo. 
No Banská Bystrica mala to šťastie, že na dlhé roky našla človeka, 
ktorý jej odovzdal dušu i srdce. 

Všestranná umelecká a  pedagogická činnosť Jána Gajdoša 
však bola prerušená v  50. rokoch 20. storočia vtedajšou ide-
ologickou situáciou. Najprv musel opusti pedagogickú prácu. 
Dostal na výber – buď škola, alebo chrám. Rozhodol sa zostať 
verný Bohu, a tak opustil miesto učiteľa v hudobnej škole. Krát-
ko nato sa rozpadol chrámový spevácky zbor aj orchester a za-
nikla funkcia regenschoriho. Zostalo mu iba miesto organistu, 
ktoré opustil v roku 1966, kedy odišiel do dôchodku. Zomrel 
24.marca 1980 vo veku 77 rokov. Pochovaný je v rodnej obci 
Veľká Maňa. 

               Imrich Šimig  
Literárne a hudobné múzeum ŠVK BB

Použitá literatúra
 NECHALOVÁ, Ľ. Vladimír Gajdoš. Banská Bystrica : Univerzita 

Mateja Bela, Pedagogická fakulta, Občianske združenie Pedagóg, 
2007, 174 s., s. 9 – 12, ISBN 978-80-8083-458-6

STRENÁČIKOVÁ, M. Ján Gajdoš (20. Výročie úmrtia). In Cantus 
choralis Slovaca 2000. Ed. M. Pazúrik. Banská Bystrica : Pedagogická 
fakulta UMB, 2001, 144 s., s. 104, ISBN 80-8055-107-3 

Skomponoval sakrálne 
skladby, omše i  duchovné 
piesne. Skladateľ, dirigent, 
posledný banskobystrický re- 
genschori, pedagóg a  hudob-
ník by v   roku 2023 oslávil 
120. narodeniny. Štátna ve-
decká knižnica – Literárne 
a  hudobné múzeum v  Ban-
skej Bystrici si ho pripomenu-
la výstavkou Hlasom zvláštne-
ho ducha hudby. Jej základnú 
líniu tvorilo zázemie, ktoré 
skladateľa formovalo, jeho ži-
vot, inšpiračné zdroje a v nad-
väznosti na to i pestrá umelec-
ká tvorba s  cieľom pripome-
núť najmä mladšej generácii 
mnohostrannú osobnosť Jána 
Gajdoša a jeho nezmazateľnú 
stopu, ako aj službu pre hu-
dobnú kultúru Banskej Bys-
trice v 20. storočí.

Narodil sa 24. júna 1903 
vo Veľkej Mani. V jeho rodnom liste sa ako deň narodenia uvá-
dza 26. jún, no tento dátum vznikol nesprávnym zápisom na 
miestnej fare. Detstvo typického dedinského chlapca z  mno-
hopočetnej rodiny (11 detí) sa až do 14 roku života nijako 
nelíšilo od jeho vrstovníkov. Nikto z  jeho rodiny nebol muzi-
kant, všetci boli poľnohospodári. Ako najstarší chlapec, odišiel 
z domu prvý. Bol veľmi bystrý a spĺňal všetky predpoklady pre 
to, aby sa dostal do výberu elévov pre františkánsky kláštor. Ján 
Gajdoš odišiel k  františkánom do Trnavy, kde prijal meno Gil-
bertus. Mal to šťastie, že sa ho tu hneď ujal vynikajúci organista 
a pedagóg Ernest Schumera, od ktorého získal tie najlepšie zákla-
dy hry na organe a gregoriánskeho chorálu. Ernest Schumera bol 
slepý muzikant, ktorý mladého frátra Gilberta formoval nielen 
po odbornej, ale aj po ľudskej stránke. Vštepil mladému chlap-
covi lásku k hudbe, pretože on sa pred tým dostal do kláštora, 
nevedel čo je to organ, nevedel čo je to klaviatúra. Neskôr v kláš-
tore zistili, že fráter Gilbertus disponuje neobyčajným hudob-
ným nadaním, a tak v ceste za hudbou pokračuje ďalej. V rokoch 
1934 – 1938 sa stáva študentom, „varhaníckeho“ oddelenia Hu-
dobnej a dramatickej akadémii v Bratislave, kde sa stretol s mno-
hými významnými osobnosťami. Z absolventského vysvedčenia 
sa dozvedáme, že u renovovaného českého organistu Antonína 
Ledvinu, triedneho profesora, študoval hlavný predmet – hru 
na organe, ale aj sprevádzanie na organe, improvizáciu, modulá-

Ján Gajdoš – riaditeľ Hudobnej školy  
v Banskej Bystrici, 40. roky 20. storočia  

Z DEPOZITÁRA LHM  

Hlasom zvláštneho ducha hudby...

Ján Gajdoš s rodinou. Zľava: Manželka Terézia rod. Valášková,  
dcéra Oľga, syn Vladimír a Ján Gajdoš, 40. roky 20. storočia  

Ján Gajdoš na rybačke, 20. roky 20. storočia   
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Príbeh farára Jána Benkoviča a jeho obrazu, I. časť

Detail portrétu Jána Benkoviča v zbierkach SSM
Zdroj: Jakub Masarik

Barokový oltár v kostole v Dúbravici, naľavo je kamenná  
krstiteľnica nad ktorou niekedy visel obraz Jána Benkoviča

Zdroj: Pavel Albert

17. storočie patrí v uhorských 
dejinách k jednému z najsmut-
nejších období. V krajine sa šírila 
reformácia, na čo katolícka cirkev 
spolu s panovníkom odpovedali re-
katolizáciou. Prijatie opatrení, resp. 
neplnenie sľubov o náboženskej 
slobode, vyústilo do ozbrojených 
stavovských povstaní. Aby toho 
nebolo málo, územie dnešného Slo-
venska pustošili nájazdy susediacej 
Osmanskej ríše. Do tejto doby sa 
narodil katolícky farár Ján Benko-
vič.

Ján Benkovič absolvoval štú-
dium teológie v Seminári sv. Šte-
fana kráľa v Trnave, kde bol 15. 3. 
1680 vysvätený za kňaza. Za pred-
pokladu, že sa tak stalo približne 
vo veku 23 rokov, ako bolo vtedy 
zvykom, môžeme jeho narodenie 
datovať okolo roku 1657. Jeho ot-
com bol Jakub Benkovič, vicekaste-
lán Stupavského hradu (dnes hrad 
Pajštún), ktorý vtedy patril Jánovi 
Antonovi Pálfymu. Tiež vieme, že 
mal brata Michala. Po vysvätení za 
kňaza bol Ján dňa 8. 4. 1680 uve-
dený do farnosti Sv. Ondrej (dnes 
Brusno). Po 2 rokoch mu bola 
priradená ďalšia farnosť a to v Ľu-
bietovej, do ktorej mal byť inštalo-
vaný dňa 15. 5. 1682. Dozvedáme 
sa to z listu ľupčianskeho farára 
Jakuba Delátha1 adresovaného ľu-
bietovskému magistrátu. Ľubietová 
bola podobne ako ostatné banské 
mestá silne evanjelická, a preto bola 
terčom rekatolizačných snáh cirkvi 
a panovníka. Dosadzovanie katolíc-
kych duchovných do miest a obcí, 
v ktorých by sa dal počet katolíkov 
zrátať na jednej ruke, bolo bežnou 
praxou. To samozrejme vyvolávalo 
napätie v oboch táboroch.2 Podob-
né napätie možno predpokladať aj 
po príchode Benkoviča do Ľubieto-
vej. Mladý farár si pravdepodobne 
nevedel dať rady s miestnym silne 
evanjelickým obyvateľstvom a roz-
hodol sa okolo Turíc (18. 5. 1682) 
vydať na cestu do Detvy. Cieľom 
mala byť návšteva zvolenského ar-
cidiakona, ktorým bol detviansky 
farár Juraj Kološi. Urobil tak aj na-
priek varovaniu dôstojníkov stotiny 
cisárskej armády, ktorá sa v Ľubie-
tovej v tom čase nachádzala. Táto 
cesta sa Benkovičovi stala osudnou, 
pretože na mieste označenom ako 
,,okolo hratku cseranskeho“ bol zajatý potulujúcou sa kuruckou jed-
notkou. O nich bolo známe, že svoj hnev voči katolíckej cirkvi 
často smerovali práve na bezbranných farárov. Benkovič nebol 

1   Predtým bol od roku 1675 farárom v Ponikách. Bol priamym účastníkom tu-
reckého rabovania dňa 6. 1. 1678, kedy bol spolu s ďalšími 295 ľuďmi odvlečený 
do zajatia. Podarilo sa mu vykúpiť až v ďalekom Jágri. Toto plienenie Poník bolo 
námetom pre Turčina Poničana od Sama Chalupku.  
2   Napätie niekedy prerástlo aj do násilia. Takto boli v Ľubietovej zavraždení dvaja 
katolícky kňazi. Prvý prípad sa odohral na Veľkonočný pondelok pravdepodobne 
v roku 1557, kedy bol sťatý istý Ján. Ten pred popravou uvalil na mesto kliatbu. 
Druhý prípad je z 10. 8. 1678, kedy bol kurucmi zavraždení kňaz Peter Vavrinec 
Ptachelius.

výnimkou. Po zajatí bol vyzlečený 
donaha, bitý, mučený a nakoniec 
pre svoju neoblomnosť vykúpiť 
sa, či vzdať sa katolíckej viery aj 
zavraždený. Predtým ho však do-
nútili vykopať si vlastný hrob, nad 
ktorým bol následne sťatý.3 Správa 
o jeho smrti sa rýchlo rozšírila, pre-
tože už 20. 5. 1682 prichádza do 
Ľubietovej list od Juraja Kološiho,  
v ktorom žiada richtára, aby bola  
u neho dočasne uložená Benko-
vičova pozostalosť. Zo správy z 9. 
3. 1683 vieme, že táto pozostalosť 
bola nakoniec odovzdaná Jánovmu 
otcovi, Jakubovi Benkovičovi. Zau-
jímavá je aj správa poslaná z Viedne 
z dňa 22. 1. pravdepodobne z roku 
1689 (v Letopisoch nesprávne ako 
1869), v ktorej sa brat Michal tak-
tiež domáha Jánovej pozostalosti.

Spomienka na vraždu Jána 
Benkoviča sa nezachovala len v pí-
somných prameňoch. V  kostole 
v  Dúbravici visel obraz s  jeho po-
dobizňou a  s  vyobrazením samot-
nej udalosti. Motív z tohto obrazu 
sa stal predlohou aj pre medirytinu, 
ktorá sa údajne vyskytovala v mod-
litebných knižkách či spevníkoch 
v  Hornom Uhorsku. Do tretice 
malo byť meno Jána Benkoviča 
zvečnené aj na paténe v ponickom 
kostole. Práve vyššie spomenutý ob-
raz z dúbravického kostola uchová-
va v súčasnosti vo svojej zbierke vý-
tvarného umenia Stredoslovenské 
múzeum. O ňom si niečo bližšie 
povieme v nasledujúcom čísle. 

Poznámka: Dátum úmrtia Benko-
viča sa v rôznych zdrojoch líši. Zatiaľ čo 
obraz uvádza 1681, Schematizmus ostri-
homskej arcidiecézy uvádza rok 1683. Pri 
obraze by to mohlo byť spôsobené väčším 
časovým odstupom medzi úmrtím a vzni-
kom obrazu, kedy objednávateľ mohol 
mať už nepresné/skreslené informácie. Pri 
schematizme, ktorý vznikol v roku 1894 
to mohlo byť spôsobené dátumom vydania 
Benkovičovej pozostalosti jeho otcovi, kto-
rá sa uskutočnila až v roku 1683.

Jakub Masarik  
Stredoslovenské múzeum

Pramene a literatúra
BUNYITAY, Vincent. A  Váradi 
püspökség története alapításától a je-

lenkorig, Zväzok 4. Debrecín 1935.
HANDZO, Ctibor Ján. Dejiny evanjelického a. v. cirkevného sboru 

v Ľubietovej. Ľubietová 1941.
NÉMETHY, Ľudovít. Series parochiarum et parochorum archi-dioe-

cesis Strigoniensis ab antiquissimis temporibus usque annum MD-
CCCXCIV. Ostrihom 1894.

SASINEK, František. Slovenský letopis pre históriu, topografiu, archeo-
lógiu a etnografiu, Zväzok 1. Skalica 1876.

SASINEK, František. Slovenský letopis pre históriu, topografiu, archeo-
lógiu a etnografiu, Zväzok 2. Skalica 1877.

3   Takto je jeho zavraždenie vyobrazené na obraze v zbierkach Stredosloven-
ského múzea, ev. č. Vu-03526.

DEJINY Z OKOLIA
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Detaily na renesančnom kalichu. Zdroj: Josef  Sudek.

Pokračovanie zo strany 1

SERIÁL

umiestnená renesančná kartuša s baníckymi insígniami – prekrí-
ženým kladivkom a želiezkom – a datovaním 1574 v hornej čas-
ti. Insígnie z  kartuše – už bez datovania – sa nachádzajú vyryté 
aj na kupe kalicha. Laloky nohy kalicha sa postupne zužujú do 
drieku, ktorý tvorí 6 polí oddelených zvislými stĺpikmi. Nádher-
ná hĺbková reliéfna práca v kalichu dáva formu rôznym biblickým 
obrazom. V nich je zapracovaných 6 novozákonných postáv: dvaja 
svätci – apoštol Peter s kľúčom a Pavol s mečom – a štyria evanjelis-
ti so symbolmi videnia proroka Ezechiela: Lukáš s býkom, Marek 
s okrídleným levom, Ján s orlom, pričom Matúša s krídlami anjela 
nahradil putti. Nad driekom je umiestnený mimoriadne efektný 
miniatúrny architektonický nodus, pripomínajúci 6-bokú kaplnku 
s goticky pôsobiacimi vežičkami vo výzdobe. (Pozn. autora: Sym-
bolika čísla šesť znamenala v biblii okrem polovice roka aj počet dní, 
za ktoré Boh stvoril svet). Nodus je vsadený nezvyčajne vysoko, pre 
lepšie uchopenie kalicha, konštrukčne je blízky neskorogotické-
mu obdobiu. Tvar 6-bokej kaplnky detailne – i keď s niektorými 
nedôslednosťami (napr. chýbajúce typické kružby v lomených ob-
lúkoch) – odráža výrazný vplyv architektúry. Vo vnútri každej zo 6 
miniatúr sú umiestnené drobné strieborné plastiky štyroch anjelov 
a dvoch svätíc. Traja anjeli predstavujú  nebeský/anjelský orchester 
s hudobnými nástrojmi – trubka, lutna a viola, štvrtý anjel drží 
nápisovú pásku s  vročením 1574, identickým z  laloka aj kupy. 
Ďalšie dve postavy sú matka Panny Márie sv. Anna s  atribútom 
otvorenej knihy na kolenách a patrónka kvetinárov, záhradníkov aj 
novomanželov, mučeníčka  sv. Dorota so svojimi atribútmi palmy 
a košíka. Samotná kupa, osadená na 6-bokom jednoduchom krč-
ku, je umiestnená v ozdobnom koši, ukončeným ažúrovým pásom 
rozvilín v tvare ležatého písmena „C“.

Na 6-hrannej päte diela je vyrytý nápis: BALZER. PERGER 
PAVL KVTLER. WOLF KONSBOL. FECIT./Balzer. Perger Paul 
Kutler. Wolf Konsbol. vytvorili. Ide o vzácny nápis, ktorý nám po-
odhaľuje mená autorov – zlatníkov. Autormi kalicha sú už nami 
spomínaný zlatník WOLFGANG KONSBOL a tiež TURAL 
BALZER (tiež: Turallus Balltzer), pôsobiaci v Banskej Bystrici ako 
zlatník v 16. storočí. V cechovej knihe zomrelých majstrov sa na-
chádza na 11. mieste. Mená Perger a Paul Kutler z vyrytého nápisu 
sú pravdepodobne mená donátorov.

Podľa datovania renesančný kalich reprezentuje výnimočné die-
lo nielen svojím prevedením, ale aj počtom figurálnych scén. Z hľa-
diska štýlovej čistoty predstavuje dielo artefakt s manieristickými 
prvkami, pritom z neskorej gotiky má výrazne veľkú nohu, gotický 
driek aj nodus a kónickú misu. Na kalichu vidíme aj charakteristi-
ku gotiky: jednotu štruktúry diela vo zvislej polohe s predelmi za-
loženými na čísle 6. Hypoteticky by sme mohli kalich zaradiť k ne-
jednoznačným predmetom, pretože by mal reprezentovať funkčný 
predmet pokladnice kostola, ale pritom jeho spodná časť má svojím 
prevedením veľmi blízko k symbolickému predmetu (relikviár). Prá-
ve pri gotických relikviároch boli týmto spôsobom  konštruova-
né nohy. Za predpokladu autorstva dvoch zlatníkov mohlo prísť 
pokojne aj ku zmene  predmetu počas práce zo symbolického na 
funkčný, kde schránku na ostatky (relikviár) nahradil kôš (kalich), 
prípadne sa mohla modifikovať aj pôvodná objednávka, ktorá bola 
pravdepodobne zo strany katolíckej cirkvi. 

V oblasti dekoratívneho umenia je gotická etapa kľúčová, pretože 
modely sú v tomto období natoľko dokonalé, že ich formy a vplyv 
pretrvajú ešte hodne dlho. Ešte v prvej polovici 16. storočia – kam 
datujeme aj kalich zo Španej Doliny – nachádzame v tvaroch a vý-
zdobe pozostatky gotiky, kombinovanej so stavbami ranej renesancie 
a dokonca aj s dekoratívnymi motívmi, ktoré sú už manieristické.

Josef  Sudek (1896 – 1976) – autor fotografií renesančného 
kalicha

Jednou z  najslávnejších osobností českého kultúrneho života 
sa stal doma i vo svete uznávaný český fotograf Josef Sudek. Syn 
maliara izieb sa narodil v Kolíně a všeobecné vzdelanie získal na de-
dinskej škole v Nových Dvorech pri Kutnej Hore. Bol skôr samouk, 
i keď študoval na Štátnej grafickej škole v Prahe. Pred tým sa vyučil 
knihárom. Bol členom Klubu fotografov – amatérov na Žižkove 
a členom Spolku výtvarných umelcov Mánes. Narukoval do prvej 
svetovej vojny, odkiaľ sa vrátil bez pravej ruky. Nejaký čas žil v kar-
línskej Invalidovni. Odmietol miesto úradníka a venoval sa svojmu 
životnému poslaniu – fotografii.

Vybrané dielo Wolfganga Konsbola
Renesančný kalich z roku 1574

Rozmery kalicha: výška 21 cm; horný priemer kalicha 9 cm; 
dolný priemer základne 13 cm; 

Cennosti uložené v pokladniciach 
stredovekých kostolov aj gotických 
katedrál obsahovali dva typy predme-
tov: funkčné predmety používané počas 
liturgie (napr. kalichy) a symbolické 
predmety na uctievanie aj obdiv (napr. 
relikviáre). Kalich ako posvätná nádo-
ba, v ktorej kňaz počas slúženia omše 
konsekruje víno, bola zvyčajne zo zlata 
alebo striebra, menej hodnotné kalichy 
boli z obyčajného kovu. Drahé kovy sa 
používali aj z hygienických dôvodov, 
pretože obyčajné kovy mohli víno kon-
taminovať.

Renesančný kalich zo Španej Do- 
liny je zhotovený z tvarovaného strie-
borného pozláteného plechu. Základ-
ňu tvorí 6-laločná noha na odstup-
ňovanom podstavci. Kvôli stabilite je 
v obvode väčšia ako kupa/kôš kalicha, 
preto dielo pôsobí zavalitým dojmom. 
Na každom laloku sa nachádza deko-
ratívny rastlinný, ornament tvarom 
pripomínajúci okvetné lístky tulipá-
nu. Na jednom zo šiestich lalokov je 

Wolfgang Konsbol

Renesančný kalich z roku 1574. 
Zdroj: Josef  Sudek.
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Matej Polerecký mladší –  
rodák z Banskej Bystrice,  

francúzskym plukovníkom                                                                                           

Jeho dielo naplňuje všetky vývojové stupne, ktorými prešla mo-
derná fotografia. Od 20. rokov sa inšpiroval Prahou, inspiráciu však 
nachádzal i v prírode. Do začiatku druhej svetovej vojny sa Sudek 
venoval tiež reklamnej, reprodukčnej a  portrétnej fotografii. Od 
roku 1940 získala jeho tvorba neopakovateľný štýl kontaktných fo-
tografií, v ktorých spracovával osobné témy do rozsiahlych a časovo 
náročných cyklov. 

Josef Sudek sa zúčastnil nespočetných výstav doma i v  zahra-
ničí. Vydal niekoľko fotografických publikácií o Prahe a Pražskom 
hrade. Jeho prvá monografia vyšla v roku 1956. Po jeho smrti vyšlo 
doma i vo svete veľké množstvo kníh o jeho živote a diele. Výstavy 
v Ateliéri Josefa Sudka na Újezde priťahujú pozornosť návštevníkov 
z celého sveta. Navštívil ju napr. aj herec Richard Gere. Fotografie 
vzácneho renesančného diela vyhotovil Josef Sudek v roku 1937. 

Filip Glocko
 Stredoslovenské múzeum
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Kurucký major Matej Polerecký mal dvoch synov, kto-
rých osud zavial veľmi ďaleko od rodnej Banskej Bystrice. 
Obidvaja bratia spojili svoj život s francúzskou armádou  
a obaja urobili v nej významnú kariéru. Andrej, starší z bra-
tov, narodený v Banskej Bystrici dňa 14. novembra 1700, bol 
brigádnym generálom a vojenským guvernérom v Alsasku. 
Mladší z bratov Matej, narodený v Banskej Bystrici deväť ro-
kov neskôr, dosiahol na hodnosť plukovníka. Ešte ako dieťa 
sa dostal na niekoľko rokov do Poľska, kde ich otec slúžil 
v sprievode Rákociho manželky Šarloty Amálie. Návrat do 
vlasti a ani život v emigrácii nebol ľahký. Rodine Polerec-
kých sa až v roku 1722 podarilo uchytiť v Satmárskej stolici. 
Matej Polerecký starší tam získal významné miesto na  ma-
jetkoch a panstvách niekdajšieho kuruckého maršála, cisár-
skeho generála Alexandra Károliho. Matej Polerecký mladší  
v obci Terem, u rodičov dlho nezostal. Odišiel na štúdiá do 
Banskej Bystrice na strednú školu. Brat Andrej bol už vtedy 
francúzskym dôstojníkom.

Cesty oboch bratov sa však neskôr opäť stretli. Roku 1730 
sa Matej ako 21-ročný rozhodol opustiť Uhorsko. Nasledoval 
brata do Francúzka a vstúpil do Berčéniho husárskeho pluku. 
Kariéru začal ako radový husár. Už v prvých bojoch v Porý-
ní preukázal 24-ročný Polerecký odvahu a chrabrosť. Za to 
ho dňa 5. novembra 1733 povýšili na korneta, čo bola prvá 
dôstojnícka funkcia v jazdectve. Po veľmi krátkom čase roku 
1734, 1. júna ho veliteľ pluku, brigadier, neskorší maršál La-
dislav Berčéni povýšil na poručíka a v roku 1739 už na kapitá-
na. V tejto hodnosti ako veliteľ husárskej kompánie – stotiny, 
bol nasadený aj v nasledujúcej vojne. Hlavným veliteľom kpt. 
Polereckého bol jeho brat Andrej, ktorému kráľ Ľudovít XV. 
koncom roku 1743 udelil plukovnícky patent, t. j. právo zria-
diť si pluk pod vlastným menom. Keďže sa však vojna skonči-
la ešte v tom istom roku, plukovníkovi Matejovi Polereckému 
ml. sa vlastný husársky pluk nepodarilo sformovať – vytvoriť.

Roku 1754 Mateja Polereckého ml. preložili späť do Ber-
čéniho pluku. Tu zastával iba funkciu veliteľa švadróny, na-
priek plukovníckej hodnosti. Túto skutočnosť ovplyvnila  
závisť niektorých francúzskych generálov voči jeho bratovi, 
brigadierovi Andrejovi. Dôsledkom intríg kráľ roku 1758 
husársky pluk Andreja Polereckého rozpustil. Jeho mladší 
brat Matej Polerecký však  medzitým udatne bojoval v se-
demročnej vojne 1756 – 1763. V Sasku roku 1757 utrpel až 
dvanásť sečných poranení, z ktorých sa ale vystrábil. Roku 
1759 bol v boji opäť zranený, padol do zajatia, no podarilo 
sa mu utiecť a do konca vojny opäť bojoval v radoch Ber-
čéniho pluku. V roku 1768 abdikoval na vojenskú službu  
a kráľ mu udelil čestný výsluhový dôchodok.

 Posledným známym údajom o jeho existencii je list 
jeho brata Andreja Polereckého z dňa 18.januára 1773. Tu 
sa zatiaľ stráca stopa po francúzskom plukovníkovi Matejovi 
Polereckom ml. Nevie sa, či aj on sa na staré kolená neu-
sadil v Molsheime, kde žil a zomrel jeho brat Andrej. Ne-
možno vylúčiť ani predpoklad, že na sklonku života sa 
spolu s rodinou vrátil do vlasti. Veď na Slovensku dodnes 
žijú potomkovia rodu Polereckých. Rodina Polereckých 
odvodzuje svoje meno od lokality Polerieka v Turci, kde 
predkovia rodu, bratia Ondrej a Jakub, dostali majetok už  
v roku 1262 od kráľa Bela  IV.

Ján Vicen
(redakčne upravené)
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Banskobystrické kiná v čase-čas v kinách – 11. časť
Kino Krajskej politickej školy na Jesenskom Vŕšku-Kačici 

(1980 – 1991)

Krajskú politickú školu na Komenského 20 ako hlavný dodávateľ 
vybudovali tunajšie Pozemné stavby n. p., investičné náklady dosiahli 
84 mil. Kčs. Po troch rokoch výstavby ju 16. 10. 1980 vedúcemu 
tajomníkovi SKV KSS Vladimírovi Pirošíkovi odovzdal do užívania 
podnikový riaditeľ PZ Ing. Ivan Lukáč. Premietali sa tu také 35 mm 
filmy pre stranícke kádre v období socializmu, akú predstavuje tre-
bárs americká katastrofická sci-fi dráma „Deň po“ z roku 1983, ktorá 
sa do bežnej distribúcie u nás nedostala. Nechýbal, pravdaže,ideo-
logicky ladený lektorský úvod. Po nežnej revolúcii sa kino ocitlo na 
smetisku dejín, krátko tu ešte pôsobil filmový klub, keď už budova 
slúžila potrebám UMB. Premietači: Igor Major a jeden zo zamest-
nancov KPŠ.

Kino Strednej ekonomickej školy/obchodnej akadémie (80. 
roky)

V tejto škole sa premietalo v aule budovy, jedným z premieta-
čov bol Pavol Tomašovský. Išlo o 80. roky 20. storočia. Začiatkom 
90. rokov vzniklo z bývalej SEŠ dosiaľ jestvujúce zariadenie s novým 
štatútom a pôvodným povojnovým názvom Obchodná akadémia  
v Banskej Bystrici na Ulici J. G. Tajovského s vlastnou právnou sub-
jektivitou.

Kino Domu Matice slovenskej (70. – 90. roky)

Miestna organizácia MS obnovila v meste svoju činnosť v de-
cembri 1968. V 70. – 80. rokoch mala svoje kino v sále na Hornej, 
takmer identické ako bolo v kine Bystrica. Začiatkom apríla 1991 sa 
v Dome MS v Národnej ulici 8 (otvorili ho 15. 6. 1990 po ďalšom 
obnovení činnosti miestneho odboru) uskutočnila prednáška spoje-
ná s premietaním filmu o Martinovi Rázusovi a o týždeň nato v Ma-
tičnom klube odohrali slovenský film Medená veža.

EUROPA Cinemas / multikino EUROPA Cinemax (2007 – 
doposiaľ)

Kiná s viacerými sálami, inak multikiná, resp. multiplexy, sú do-
minantou slovenskej reality v tejto oblasti ostatného decénia. Europa 
Shopping Center Banská Bystrica je najväčšie nákupno-zábavné cen-
trum v Banskobystrickom kraji, jeho atraktívna poloha na Huštáku 
(Na Troskách) ho predurčuje na to, aby bolo obľúbeným centrom 
nákupov, oddychu a zábavy v širokom okolí.

Okrem viac než stovky obchodov tu návštevník nájde multikino 
so šiestimi sálami, jediné v okrese, ktoré otvorili 3. 5. 2007. Svojimi 
parametrami išlo o tretie najväčšie multikino na Slovensku s celko-
vou kapacitou 1 127 miest. Klimatizované sály sú vybavené najmo-
dernejším zvukovým systémom. Premietať sa môžu nielen filmy na 
celuloide, ale aj z DVD. Dve kinosály je možné využiť aj pre kongre-
sové účely, keďže sú vybavené prekladateľskými kabínkami a zariade-
ním. Počas jedného dňa sa tam odohrá viac ako dvadsať predstavení, 
v jednom týždni až deväť titulov. Výhodou je týždňový, nie mesačný 
program, čo umožňuje flexibilne narábať s premietacími časmi jed-
notlivých titulov. Ako jediné na Slovensku premietalo Europa cine-
mas istý čas dvakrát do týždňa aj filmy pre náročnejšieho diváka vo 
filmovom klube.

Spoločnosť Cinemax od svojho vzniku 1. 7. 2006 vybudovala  
a v roku 2017 prevádzkovala 12 viacsálových kín, v súčasnosti je naj-
väčším prevádzkovateľom siete multikín na Slovensku. Aktuálne sa 
tak Cinemax príbehy odohrávajú v 60 sálach s celkovou kapacitou  
10 100 miest v 11 slovenských mestách. Diváci v Banskej Bystrici, 
Bratislave, Dunajskej Strede, Košiciach, Nitre, Poprade, Prešove, Ska-
lici, Trenčíne, Trnave a Žiline poznajú svoje lokálne kino Cinemax 
nielen ako miesto, kde si vychutnajú maximálny filmový zážitoks 
bežnou filmovou ponukou, ale kde sa často dejú aj iné kultúrne 
podujatia ako priame prenosy či záznamy koncertov, opier, baletov, 
divadiel alebo festivaly. Okrem toho sú tieto kiná členmi európskej 
siete kín Europa Cinemas, čo zaručuje bohatý výber európskych fil-
mov. Kiná Cinemax majú pohodlné kreslá a disponujú najnovšími 
zvukovými a obrazovými technológiami. Okrem toho v niektorých 
mestách umocňujú maximálny filmový zážitok také „vychytávky“ 

ako Imax, D-Box, projekcia v rozlíšení 4K či najdokonalejší zvukový 
systém na svete Dolby Atmos. Všetky sály sú digitalizované a niektoré  
z nich umožňujú aj premietanie v 3D formáte. Jedna z tunajších sál 
nesie meno Juraja Jakubiska, v novembri 2010 ju pokrstila Deana 
Horváthová. Otváracie hodiny Po – Pi: 14.00 – 22.00, So – Ne: 
14.00 – 22.00. Ceny: dospelí 5,95 €, deti, študenti, seniori, ZŤP 
4,95 €. V multikine premietali Ing. Ivo Školuda (skončil v polovi-
ci roka 2013), Michal Jaso, Štefan Poliak, v roku 2012 sa tu však 
skončilo klasické premietanie a tým aj potreba využitia služieb pre-
mietačov. Moderné technické vybavenie sa dá obsluhovať na diaľku,  
v prípade potreby stačí zásah niekoho z personálu multiplexu.

Kino Klubu 77 (2007 – dodnes)

Klub 77 na Hornej ulici 54 bol otvorený v roku 2007 a v jeho sále 
s kapacitou zhruba 200 ľudí našli svoje uplatnenie festivaly horských 
filmov, na premietanie si ju prenajímala svojho času aj Akadémia 
umení. Odohralo sa tu niekoľko ročníkov festivalu outdoorových 
filmov Barbakan, festival španielskeho filmu, viacero hudobných 
filmov. Majiteľ Rastislav Škrinár tu má k dispozícii videoprojektor 
(pripojenie VGA aj MAC) a premietacie plátno 4 x 2,5 m. Z akcií 
spomeňme Whiskyho cestovateľské kino – Severná Kórea z januára 
2017.

5D Kino Bystrica, EUROPA Shopping Center (najnovšia 
doba)

Tunajší fajnšmekri dostali v najnovšej dobe jedinečnú šancu 
navštíviť 5D kino. Nájdu ho v obchodnom centre Europa na dru-
hom poschodí. Pocit z 3D obrazu je umocnený zrýchlením, stúpa-
ním či voľným pádom, ktoré divák zažije prostredníctvom pohybli-
vých sedadiel. Do deja ho vtiahnu špeciálne efekty, pričom sa blýska, 
prší, sneží, ovanie ho vietor a možno aj niečo viac…

Pred premietaním je potrebné pripútať sa bezpečnostným pá-
som, ktorý je súčasťou sedadla. Kapacita minikina je 8 miest, zážitok  
z deja je preto ešte silnejší. Minutáž filmov nepresahuje štvrťhodinu. 
Otvárací čas, Po – Pia: 11.00 – 21.00, So – Ne: 10.00 – 21.00, cez 
prázdniny: 10.00 – 21.00. Cena vstupu na 1 film: dospelí 4 €, deti 
do 15 rokov 3 €, zvýhodnené vstupné: rodina, 2 dospelí, 2 deti 10 
€, skupina (max. 8 miest) 20 € (2,50 €/osoba), filmy so slovenským 
dabingom: jednotné vstupné 4 €/osoba.

Kino FDU Akadémie Umení (2011 – doposiaľ)

Fakulta dramatických umení Akadémie umení v Banskej Bystri-
ci na Hornej ulici využíva zhruba od roku 2011, po rekonštrukcii 
budovy, pre výučbu odborných predmetov svojich katedier filmové 
štúdio, veľkokapacitnú prednáškovú a kinoprojekčnú sálu, dabingo-
vé a zvukové štúdio. Poslucháči študijného programu filmová doku-
mentárna tvorba môžu „nonfiction“ film využívať nielen ako priestor 
pre experimentovanie, ale tiež ako priestor pre prípravu na prácu  
v hranom filme, a tak podľa osobnostného záujmu rozvíjať svoj talent 
mimo hraníc dokumentárnej tvorby. Sála slúži aj na stretnutia s au-
tormi, prezentácie tvorcov, hlavne však pre potreby katedry, keďže sa 
tu premietajú ročníkové práce budúcich filmárov. Študijný program 
filmovej dramaturgie a scenáristiky ponúka záujemcom získať teore-
tické a praktické poznatky z filmového umenia a multimédií. Viacero 
pedagógov i študentov – filmárov fakulty (Mgr. art. Ivan Ostrochov-
ský, Mgr. art. Ivan Kršiak, Mgr. art. Ľubomír Viluda, ArtD. a i.) má 
na svojom konte mnoho ocenení z prestížnych festivalov a podujatí. 
Zaujímavou akciou sa stal Filmový večer študentských filmov AU, 
napr. v roku 2014 v Letnej čitárni U Červeného raka v Bratislave.
Technicky ide o videosystém.

Kino Stredoslovenského múzea (80. roky – doposiaľ)

Vplyvní mešťania vdýchli tejto ustanovizni život v roku 1889 pod 
názvom Mestské múzeum, kontinuálne je teda najstaršou kultúrnou 
inštitúciou v meste. 16 mm filmy sa premietali najmä v riaditeľ-
skej ére Milana Šoku v 80. – 90. rokoch. V Tihányiovskom kaštieli  
v rámci tvorivých programov určených pre deti vo veku od 6 do 11 
rokov počas leta 2017 nechýbalo premietanie filmov s rôznou tema-
tikou pri vstupnom 0,50 €. Pri produkcii k výstave ZOO – Preťažená 
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móniu vedel zapôsobiť na slovenského diváka svadobnou scénou, 
kde každý precítil známe melódie, ako napr.: „Páslo dievča pávy, 
v tom zelenom háji, prišli k nemu dva mládenci, poď, ty dievča  
s nami.“ Alebo mimoriadne citový prístup matky k svojmu dieťa-
ťu spevom „Hajaj, búvaj, moje dieťa, dám ti jabká ako kvieťa,  jed-
no bude červené a to druhé zelené. Hajaj, búvaj,  búvaj, spi, môj 
synček,spi!“ „Ej, pred hostincom hudci hrajú, ej, pred hostincom 
tancujú, ej, čieže je to švárne dievča, ej, do tanca ho neberú!“

Tak použil ľudové piesne vo svojej opere Detvan aj Viliam 
Figuš-Bystrý. S radosťou môžeme konštatovať, že Krútňava bola  
v Banskej Bystrici interpretovaná už trikrát. Eugen Suchoň medzi 
iným konštatoval: „Slovenská zem aj v dobách neúrodných vydala 
svoje plody. Ak je dnes naša hudba na vrchole rozkvetu, ak má 
zo svojich hĺbok čo povedať svetu, ktorý sme si navykli nazývať 
moderným, vďačíme za to tejto zemi, piesni tejto zeme. Chráňme 
si ju, veď očarila naše stáročné dejiny a dala nám  lásku k životu. 
Chcel by som sa pokloniť všetkým, bez ktorých by moja cesta ne-
bola tou, ktorou som prešiel. Verte bola to krásna cesta“.

Alexander Melicher

Literatúra a poznámky
Hudobný archív  9. Matica slovenská, 1985. Tvorba a osobnosť Jána 

Levoslava Bellu.
Dejiny slovenskej hudby. SAV Bratislava 1957.
Tropp, Stanislav: grafika  „Ex Musisicis Banská Bystrica“.
Suchoň, Eugen: Krútňava, Bulletin oery DJGT v Banskej Bystrici 18. 

11. 1988.
    

 

 Poznámky o rozvoji hudobného života  
v Banskej Bystrici – 3. časť 

Pozdrav Eugena Suchoňa obecenstvu po tretej inscenácii v B. Bystrici

       

Ján Levoslav Bella, rodák z Liptovského Mikuláša, stre-
do-školské štúdiá dokončil v Banskej Bystrici. Tu mal možnosť 
upozorniť na svoj talent v hudobných činnostiach. Po odchode 
z Banskej Bystrice do Kremnice sa aktívne venoval orchestrál-
nej tvore, aj práci na opere Kováč Wieland, ktorá mala premié-
ru v SND v Bratislave 28. apríla 1926, čo bolo významnou 
udalosťou. Muzikológovia a skladatelia prejavili veľký záujem  
o jeho život a tvorbu. Pri príležitosti 140. výročia jeho narodenia  
zorganizovali 10. – 11. novembra 1983 v Liptovskom Mikuláši 
konferenciu, na ktorej sa zúčastnili aj členovia Krajskej pobočky 
Zväzu slovenských skladateľov v Banskej Bystrici. (Boris Banáry, 
Eva Michalová, Karol Wurm a Emanuel Muntág). Oto Ferenc-
zy podrobne analyzoval Bellovu operu Kováč Wieland v článku 

„Wágnerova dramaturgia a Bellova opera Kováč Wieland“.   
Aj Viliam Figuš-Bystrý uvažoval nad dávnym veľkým snom 

komponovať operu na predlohu Sládkovičovho Detvana. Od 
úvah prešiel k činom. Pôvodnú Sládkovičovu predlohu si pre 
scenár upravil sám a libreto mu spracoval Emil Boleslav Lukáč. 
Prvé predstavenie opery bolo 1. 4. 1928 v Bratislave. Viliam Fi-
guš-Bystrý sa v opere opieral o slovenskú ľudovú pieseň. Dokonca 
odmietol všetko cudzie, len aby nemusel porušiť ľudový svojráz. 
O svojej opere V.Figuš-Bystrý napísal: „Ja svojho Detvana, svojich 
valachov a detvianske devy z ľudovosti vyzliecť nechcem ani nemô-
žem. Predstavil som si aká to bude kultúrna  udalosť a aká rozkoš 
pre slovenskú dušu, keď po prvý raz zaznejú v opernom vystúpe-
ní zvuky našej piesne, zvuky našej ľudovej hudby, keď prídu tie 
bystré detvianske devy, aby sa zaihrali, si zaspievali, keď sa ukáže 
náš salaš, naši valasi, bača, keď zamumle melancholický hlas fujary  
a zabručia gajdy.“

Žiaľ, opera vyvolala pomerne malý ohlas, to priviedlo V. Figu-
ša-Bystrého k  tomu, že sa nepodujal  na napísanie ďalšej opery. Po 
Detvanovi sa venoval úpravám ľudových piesní a piesňovej tvorbe, 
toto bolo aj ťažiskom jeho práce. Zomrel ako profesor Učiteľského 
ústavu v Banskej Bystrici dňa 11. mája 1937.   

Vznik prvej slovenskej opery Detvan Viliama Figuša-Bystrého 
a rozvoj hudobného života Banskej Bystrice dali podnet na zalo-
ženie dňa 1.apríla 1959 stálej profesionálnej Spevohry Jozefa Gre-
gora Tajovského v Banskej Bystrici, nielen pre bystričanov, ale aj 
pre milovníkov opernej hudby v Stredoslovenskom kraji. Prvou 
inscenáciou sa stala opera „Eva“ Josefa Bohuslava Foerstera. Spe-
vohra bola v roku 1972 premenovaná na Operu Divadla Jozefa 
Gregora Tajovského.

V úspešných premiérach veľkej klasickej operety J. Strausa 
„Netopier“,opery Gaetana Donizettiho „Nápoj lásky“, „Carmen“, 
„Eugen Onegin“, „Predaná nevesta“, „Rigoletto“ a iné, účinkova-
li napríklad: Dagmar Rohová, Ladislav Klimeš, Ondrej Bystran, 
Štefan Babjak a Terézia Babjaková. Tu sa naozaj hodí predstaviť 
grafiku „Ex Musicis Banská Bystrica“ Stanislava Troppa, ktorý sa 
ukázal svojimi obrazmi ako milovník opier a hudobného života 
mesta Banská Bystrica.

Okrem svetových autorov, pri výbere repertoáru dramaturgia  
divadla nezabudla ani na slovenských hudobných skladateľov. Me-
dzi nich v prvom rade patrí Eugen Suchoň so svojou národnou 
operou „Krútňava“. E. Suchoň svojou melodikou a typickou har-

SERIÁL

Titulný list Predohry k opere V. F. Bystrého Detvan
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Pohľad z okna nášho bytu na I. poschodí

Noemova archa išlo o rôzne filmy, videá a rozprávky o živote zvierat 
v ZOO aj vo voľnej prírode. Z ďalších filmov spomeňme Vlčie hory 
(Arolla film), Strážca divočiny (Arolla film) a Život v oblakoch (Arol-
la film, RTVS 2016).

Kino Verejnej Knižnice Mikuláša Kováča (najnovšia doba)

Verejná knižnica Mikuláša Kováča, sídliaca na Ul. Jilemnického 
48 – ktorú ONV zriadil v roku 1973 ako Okresnú knižnicu v Ban-
skej Bystrici a v roku 1997 nadobudla aktuálny názov, pričom od 
roku 2002 je jej zriaďovateľom Banskobystrický samosprávny kraj  

– v najnovšej dobe pozývala na pravidelné kinopremietanie filmov, 
spestrené audiokomentárom a titulkami pre nepočujúcich. Spomeň-
me projekciu filmu Rukojemník v septembri 2017 a o dva mesiace 
nato knižnica vo svojej pobočke na Fončorde premietla dva doku-
mentárne filmy z cyklu „Prvá“ o významných slovenských ženách, 
ktoré sa vyznačujú prvenstvom v istej oblasti národného života. Išlo o 
tituly Zora Jesenská – prekladateľka kníh a Magda Lokvencová-Hu-
sáková.

Výber z publikácie Ján Beňuška, Vladimír Bahýl: Banskobystrické kiná 
v čase-čas v premenách (OZ Za živa na amfiteátri, Banská Bystrica 2018)

(s láskavým povolením autorov)

Pokračovanie zo strany 8

Banskobystrické kiná  
v čase-čas v kinách  

– 11. časť

SPOMIENKY A PRÍBEHY

 Na Hornú ulicu sme sa presťahovali krátko po vojne, z bytu na 
námestí pod vežou (vtedy ešte nebola šikmá), Tento byt bol poškode-
ný streľbou prechádzajúceho frontu. Nový byt v dome oproti skacka-
vej uličke bol malý a v zime pekelne studený. K bytu patrila ešte pod-
krovná manzarda, v ktorej mal otec zubno protetickú dielňu. Povala 
domu s tajomnými, tmavými zákutiami, plnými odložených pokladov, 
poskytovala v prípade nepriaznivého počasia mnoho námetov na hru. 

Na opačnej strane ulice sídlilo potravinárstvo Gender, vedľa mä-
siar Vanek a bližšie k centru ďalší mäsiar Rakovský. Boli tu aj dve krč-
my, u Štubňov a Perla, Bimanova pekáreň, koloniál Netopil a Babja-
kova cukráreň. Na našej strane ulice, poniže terajšej galérie Dominika 
Skuteckého, mal ordináciu náš rodinný lekár doktor Martinec, ktorý 
v tých časoch vlastnil prvý roentgenový prístroj v Banskej Bystrici a 
širokom okolí.

Za cukrárňou v starom jednoposchodovom dome sídlil bystrický 
starobinec. Tu našlo útočište pár bizarných postáv a postavičiek. Jed-
nou z nich bol aj Jozef Mydlo, neodmysliteľná súčasť banskobystric-
kých ulíc. Nižšej postavy, v starom klobúku, s fajkou s dlhým pipasá-
rom v ústach a hrčovitou palicou v ruke sa šuchtal po ulici, šomrúc si 
niečo nezrozumiteľné. Legenda o ňom tvrdila, že v minulosti ovládal 
niekoľko cudzích jazykov, ale potom sa z nešťastnej lásky pomiatol. 
Deti za ním vykrikovali: „Jožko Mydlo, riť ti vidno“, na čo sa strašne 
nasrdil, zaháňal sa na nich  palicou a kontroval: „Vy, podoba záchod, 
podoba špina“. No bolo veselo. 

Na tejto ulici som so svojim starším bratom prežil detstvo, čas 
keď v povojnovom období sme si hračky nekupovali, ale sami si ich, s 
veľkou dávkou fantázie, vyrábali. Porezané prsty, večne krvavé kolená 
a sem-tam aj hlava rozbitá kameňom, takéto banálne zranenia sme si 
takmer nevšímali. Skôr sme dostali od rodičov, že prečo si nedáme lep-
ší pozor. Keď som si ako 10 ročný pri hre vonku zlomil ruku, ani som 
sa neukázal doma, pokiaľ mi ju v nemocnici nedali do sadry. Oblasť 
našich detských hier bola na tie časy dosť rozsiahla. Najčastejšie sme 
podnikali kratšie či dlhšie výpravy na dve spojené píly, ktoré zaberali 
rozsiahle územie od Hrona až po terajšiu hlavnú stanicu. Stredom 
tohto územia pretekal elektrárenský kanál, ktorý sa potom nižšie vlie-
val do Hrona.Teraz je v týchto priestoroch sídlisko. Na veľkej ploche 
boli uskladnené , na seba navŕšené hrubé brvná, dlhé 7 až 10 metrov. 
Kedže boli rôznej dĺžky, vytvárali na koncoch pre nás romantické jas-
kyne, v ktorých sa dalo ukryť pred dažďom (občas aj pred strážnikom). 
Plochu skládky pretínali úzkorozchodné koľajničky, na ktorých sa po-
hybovali ploché vozíky panvágliky. Po pracovnej dobe, keď skládka 
stíchla, podnikali sme na nich divoké jazdy, ktoré nezriedka končili 
vykoľajením vozíka. Všetko toto sa dialo v adrenalínovom napätí pred 
strážnikom-bachtárom, ktorý sa s nami nemaznal, pravda ak nás chytil. 
Raz, keď sme pred ním utekali, museli sme tak ako sme boli oblečení, 
prebrodiť Hron.

Obľúbená lokalita našich hier bola aj pieskovňa na Jasenskom 
vŕšku (dnes tam stojí budova Slov.rozhlasu). Každý z nás si tam mohol 
vyskúšať odvahu skokom z trojmetrovej výšky do kopy piesku. Na-
chádzali sa tam aj členité skalné útvary. ktoré v našej fantázii evoko-
vali americký divoký západ. Spomínam si na jednu príhodu, o ktorej 
sa ešte dlho hovorilo medzi spolužiakmi. Raz sme na poli našli celý 
kotúč špagátu do samoviazača snopov. Uvažovali sme, ako by sa tento 

Bystrica môjho detstva – Horná ulica
nález dal využiť. Skrsol nápad zostrojiť maxi šarkana. Narezali sme 
dvojmetrové palice z liesky, spojili ich do klasickej hviezdy a oblepili 
baliacim papierom. Potom sme už len čakali na silný vietor, Štart sa 
síce podaril, ale keď sa šarkan vo výške zmenil na malú bodku, špagát 
sa náhle pretrhol a objekt zmizol v diaľke. Asi po týždni nám spolužia-
ci zo Šalkovej vzrušene referovali, že niekde pri dedine našli podivnú 
konštrukciu a hádali, čo to asi môže byť. Tu sa odohrávali aj iné, z 
terajšieho pohľadu „nebezpečné“ akcie. Vybavujem si týždňovú vojnu 
s nepriateľskou partiou Ruskovcov, v ktorej sa používali aj vzduchovky. 
Na šťastie sa nič vážne nestalo. Na stráni nad Bakoškou, Na kačici sme 
v zime absolvovali prvé pokusy v lyžovaní. 

Samozrejme Hron. Rieka nerozlučiteľne spojená s detstvom. Na-
učil nás plávať, v lete poskytoval osvieženie, v zime zamrznutú hladinu 
pre korčuľovanie na našich „gvintačkách“.Cez letné prázdniny sme ho 
splavovali  na vyradených a niekoľko krát opravovaných auto dušiach. 
Splav sa začínal v kanáli pod elektrárňou pri zápalkárni a spravidla 
končil až v Kremničke. Jazda to nebola veľmi komfortná, pretože na 
plytčinách dostal zadok, ktorý trčal z kolesa do vody, poriadne zabrať. 
Pri Kremničke sme ako praví piráti obsadili ostrov uprostred Hrona 
a vybudovali na ňom „pevnosť“ z naplavených stromov. Nazad sme 
sa vracali plní zážitkov pešobusom v mokrých plavkách, doštípaní od 
komárov a ovadov, s popŕhlenými nohami, kotúľajúc duše pred sebou. 
Ďalším miestom našich hier bol aj provizórny železničný most, kto-
rý stál neďaleko vtedajšieho Zborového veliteľstva (dnes katastrálny 
úrad). Most bol postavený z drevených klád všelijako pospájaných do 
jednotlivých pilierov, čo predstavovalo nevyčerpateľné možnosti na le-
zenie a skrývačky. Z útrob týchto pre nás „drevených monštier“, sme 
skúšali prvé pokusy v rybárčení na zahnutý špendlík a kus špagátu. 
Nikdy sme nič neulovili. 

Začiatkom 50. rokov boli v budove bývalej  „meštianky“ zriedené 
posledné tri ročníky novovzniknutej osemročnej základnej školy. Sem 
som prešiel zo školy za kostolom. V 6.-tej triede sme boli ešte pomie-
šaní so žiakmi s okolitých obcí, ale v nasledujúcom roku  sa v slávnej 
7.C zišla len čisto bystrická garda. V triede sme mali niekoľko diev-
čat a tak vznikali prvé lásky a prvé sklamania. Bola to doba  „pestiev“  
a neuveriteľných príhod. Bystrica sa od tých čias veľmi zmenila. Dnes 
už len s ťažkosťami rozoznávam miesta našich detských dobrodruž-
stiev.

Karol Janovec
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Obchod, o ktorom budeme hovoriť, je v dome na Námestí 
SNP č. 9. Ako uvádza kniha, najstarším známym majiteľom bol 
Ján Raab, ktorý bol v období okolo roku 1425 členom mestskej 
rady. Prvá prestavba gotického domu na renesančnú sa pripisuje 
majstrovi Vaňkovi. Po požiari mesta v roku 1761 bol dom presta-
vaný v neskorobarokovom štýle.

Vznik obchodu je spojený s rodinou Móry, menovite s Jo-
hannom Mórym (1796 – 1862), ktorý sa presťahoval do Banskej 
Bystrice z Kremnice a v roku 1826 založil obchod, ako uvádza 
na svojich reklamách a účtenkách. Podľa znalca banskobystric-
kej histórie Jána Baláža, majiteľom domu č. 9 na Ringu v tom 
čase bol Stephan Huszak, od ktorého si Johann Móry v roku 
1828 prenajal priestory, v ktorých založil obchod. Po Johannovi 
v obchode pokračoval jeho syn Karol (1845 – 1921), ale najmä 
najmladší syn Emil (1847 – 1916), ktorý obchodné predmety 
navštevoval dva semestre vo Viedni. V lete roku 1902 pri reno-
vácii obchodu našli Móryovci za odtiahnutou policou listinu na-
písanú Johannom Mórym roku 1841 pri zariaďovaní obchodu  
v novom kúpenom dome. Píše v nej: „...ja, Johann Móry, burzový 
obchodník, som tento dom, prvý vedľa Kammerhofu, zakúpil od 
pána Stephana Huszaka, hlavného župného účtovníka, za 8000 
florenov. ...Všetkým, ktorí budú po mne tento dom používať, či 
už moji potomkovia a deti alebo priatelia, všetkým želám požeh-
nanie nebies a všetkých nech všemohúci tak žehná, ako žehnal 
mňa.“ Po smrti Emila prevzal jeho podiel v obchode syn Ján 
Móry (1892 – 1978), ale po smrti strýka Karola Móryho v roku 
1921 sa Ján rozhodol obchod predať a pokračovať v správe hotela 
vo Vysokých Tatrách, ktorý získal ako dedičstvo. Nástupníkmi  
v obchode sa stala rodina Klimovcov. Klimovci bola rodina pra-
chárov (výrobcov pušného prachu) v Radvani. Do Banskej Bys-

Móryovský a Klimovský obchod na námestí 
trice sa presťahoval Samuel Klimo (1866 – 1931) a jeho najstarší 
syn Karol (1895 – 1932) odkúpil v roku 1921 obchod od Jána 
Móryho.

Odtiaľ názov obchodu „Syn Jána Móry, nástupca K. KLI-
MO“, na účtenke z roku 1924. Druhý syn Viliam (1898 – 1986) 
sa od 1. 1. 1922 do konca roka u svojho brata Karola najskôr učil 
a do roku 1926 bol u neho zamestnaný. Dňa 11. mája 1927 bol 
Okresným úradom vydaný Živnostenský list, v ktorom sa potvr-
dzuje, že firma „Móry nástup. Bratia Klimo“ ohlásila, že od 1.ja-
nuára 1927 na Masarykovom námestí č. 9 prevádzkuje obchod  
s miešaným tovarom – členovia Karol Klimo a Viliam Klimo. Do 
firemného registra bola zapísaná 5. marca 1927. Ján Móry mu na 
pohľadnici s tatranským hotelom napísal: „Drahý Vilo, ... Nielen 
pre nový rok, ale aj pre všetku vašu prácu v budúcnosti vypro-
sujem Božie požehnanie pre náš starý podnik, ktorý vám teraz 
môžem odovzdať s útechou, že vďaka vašim štedrým dotáciám 
budete naďalej udržiavať a rozvíjať spoločnosť, ktorá spoľahlivo 
stojí na trhu už viac ako sto rokov. Boh vám žehnaj. S úprimnou 
zdvorilosťou a priateľstvom Mory János“.

Po smrti Karola Klimu sa 28. júla 1932 spoločníčkou stáva 
jeho manželka Elena, rod. Oravská a od 1. januára 1933 aj jeho 
brat Ondrej. 1. februára 1933 sa zapisuje do registra firiem aj fili-
álka v Harmanci. 25. mája 1944 sa zmenil názov firmy na „Bratia 
Klimovci“.

Podľa spomienok Viliama Klimu počas SNP dodávali potra-
viny partizánskym skupinám v Bukovci (kpt. Jegorov, sprostred-
koval Štefan Wagner), skupinu maj. Petrova bezplatne zásobovali 
páni Hlavatý z Rudlovej a Škrabala z Banskej Bystrice. Podob-
ne zásoboval pán Šemšel Rosiarovu skupinu vo Zvolenských 
Nemciach, ako aj partizánske skupiny v Podkoniciach (maj. Vol-
kov), Rudlovej, Sásovej, Jasení, Selciach, Priechode alebo Rázto-
kách. Keď zo Španej Doliny odviedli mužov, dvakrát prišli ženy  
a deti do klimovského obchodu, aby odniesli toľko tovaru, koľko 
vládali uniesť.

Táto etapa obchodu sa skončila znárodnením 29.12.1948 so 
spätnou platnosťou od 1.1.1948 a nariadením Jednotného ná-
rodného výboru zo dňa 7.8.1951, aby sa Viliam Klimo s rodi-
nou (manželka a deti – jeden a pol- a tri a pol-ročné) prichystali 
do 8:00 dňa 9.8.1951 k odvozu do Šálkovej č. 71. Obchod bol 
znárodnený v prospech Technokovu, nár. podniku v likvidácii. 
Od 9. 9. 1952 bol vlastníkom Veľkoobchod s potrebami pre do-
mácnosť v Bratislave, od 23. 12. 1953 Banskobystrický veľkoob-
chod s tovarom širokej spotreby so sídlom v Banskej Bystrici a od  
3. 12. 1958 Banskobystrický obchod s drobným spotrebným to-
varom. Z tohto obdobia pochádzajú spomienky Vojtecha Majlin-
ga na vedúceho predajne pána Štefana Édeša. Obchod sa vrátil do 
rúk potomkov reštitúciou v roku 1991. Pretože ich životné dráhy 
už boli nastavené inak, pokračovanie obchodu riešili prenájmom. 
Nájomcami boli Drobný tovar, B.B.O.S. a od roku 1999 Coop 
Jednota.

V roku 2021 si prenajal obchod pán Vratko Strmeň. Vďaka 
jeho pochopeniu pre zachovanie tradície sa miestnosti podrobili 
pamiatkovému prieskumu a bola zrekonštruovaná stropná maľba 
vo vstupnej časti. Po dvojročnej prestávke je obchod „Potraviny 
u Klimov“ otvorený od 14. 8. 2023. Podobne, ako zakladateľ ob-
chodu Johann Móry aj jeho vnuk, hudobný skladateľ a hotelier 
Ján Móry, aj my, Klimovci, prajeme pánovi Strmeňovi veľa úspe-
chov pri rozvíjaní obchodu, ktorý bude čo nevidieť spoľahlivo na 
trhu dvesto rokov. 

Marianna Bárdiová a Martin Klimo
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Dom, v ktorom bol Móryovský a Klimovský obchod,  
Lesnícke a drevárske múzeum Zvolen.

Interiér obchodu a Karol a Viliam Klimovci, 
osobný archív autora

DEJINY MESTA
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Banskobystričan Pavol Mária Kubiš (1946 – 2016)   
OSOBNOSTI

Podporte Bystrický Permon!
IBAN SK8411000000002942045367 var. symb. 12

Bez vás to nepôjde!

Budúci publicista, mode-
rátor, grafik a karikaturista Pa-
vol Mária Kubiš sa narodil na 
Katarínu, 25. novembra 1946, 
v dome na hlavnom námestí 
v Banskej Bystrici. V rodnom 
meste navštevoval najprv De-
väťročnú základnú školu pri 
pošte a potom po prijímacích 
skúškach v  roku 1962, na 
Strednej všeobecnovzdeláva-
cej škole (dnes gymnázium). 
Z  týchto škôl si vždy vďačne 
spomínal na niektorých vy-
nikajúcich pedagógov, ktorí 
ho naučili dobre písať, čítať 
a  kresliť, čím vlastne prispeli 
k  jeho budúcemu uplatneniu. 
V  roku 1963 pod jeho vede-
ním gymnazisti Skupiny 17 
uvádzali za sklom cukrárne 
na námestí „Prvé slovenské 
kreslené noviny“ s básničkami 
a  scénkami, z ktorých neskôr, 
v roku 1969 vzniklo Intímne 
divadlo.

Divadelnú vedu vyštudo-
val v rokoch 1965 – 1971 na 
Vysokej škole múzických ume-
ní v  Bratislave. Po skončení 
vysokej školy sa však neveno-
val divadlu, ale stal sa redakto-
rom krajského denníka SMER 
v Banskej Bystrici, do ktorého 
písal a  kreslil bezmála 22 ro-
kov. Potom pôsobil v rôznych 
celoštátnych i  regionálnych 
periodikách až do roku 2000, 
kedy odišiel na čiastočný inva-
lidný dôchodok. Keď mu ten-
to dôchodok odňali, zamest-
nal sa ešte ako informátor na 
FPV UMB v Banskej Bystrici. 

Základom jeho tvorby sa 
stal humor a karikatúra. Kres-
lený humor začal uverejňovať 
už v  roku 1963. Jeho kresle-
né vtipy sú akýmsi odrazom 
života v  zrkadle. Nazývali ho 
aj  „kresliaci filozof“. Nakres-
lil veľké množstvo komických 
postáv a  postavičiek. Z po-
stavičiek charakteristických 
pre Banskú Bystricu je to 
napríklad legendárny „pán 
Krepáň“. Niekedy svoju inšpi-
ráciu podnietil aj „kábečkom“ 
(KB = karpatské brandy). Jeho 
kresby majú charakteristický, 
svojský štýl.

Svojim kresleným hu-
morom prenikol do viac ako 
päťdesiatich periodík. Prvé 
kresbičky sa objavili v  časopi-
se Rozhlas a  televízia, ďalšie 
v novinách a časopisoch: Mla-

dá tvorba, Kultúrny život, Smena, Roľnícke noviny, Matičné číta-
nie, Učiteľské noviny, Poľovníctvo a rybárstvo, Stop, Šport, Štart, 
Javisko, , neskôr Nový Slovák, Denný Telegraf, Koridor, Sloven-
ská republika, Nový deň, Pravda, TELEplus, Telemagazín, Ces-
tovateľ, Krásy Slovenska, Slovenské národné noviny, Horehronie 
ako  aj  v ďalších. Z  humoristických periodík možno spomenúť 
najmä Roháč, Extra Roháč, Rehotník, Huncút, Bumerang, Wo-
loviny bez ofiny, Kocúrkovo a i. Samozrejme najviac prispieval do 
svojich materských novín Smer a Smer na nedeľu. Jeho kresbičky 
sa objavili nielen v niektorých českých periodikách, ale dokonca 
aj v USA, Kanade a Rusku.

Pavol Mária Kubiš mal v rokoch 1968 – 2010 až 35 samostat-
ných výstav. Zúčastňoval sa tiež kolektívnych i putovných výstav 
na Slovensku i  v  zahraničí, na ktorých získal niekoľko ocenení. 
Zahraničné podujatia sa konali v Rumunsku, Mongolsku, Japon-
sku, Turecku, Rusku, Maďarsku, Belgicku a  v  Juhoslávii. V  ro-
koch 1997 až 2000 mal svoju vlastnú galériu kresieb v pivárni „U 
Ondra“ na Hornej ulici v Banskej Bystrici.

Na počesť šesťdesiatročného životného jubilea P. M. Kubiša 
a jeho  štyridsať ročnej spolupráci s Divadelným súborom Jána 
Chalúpku usporiadali v Brezne výstavu jeho kresleného humoru. 
Žiaľ sedemdesiateho výročia narodenia sa P. M. Kubiš už nedožil, 
pretože zomrel 5. marca 2016. Odpočíva na evanjelickom cinto-
ríne v Banskej Bystrici. 

Július Burkovský

Pavol Mária Kubiš

Pavol Mária Kubiš  
– vlastná karikatúra

Pán Krepáň

  – Vidíš, že tá bystrická veža je skutočne šikmá ?
    –  Ani nie, ja som abstinent... 
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